در این نوشتار می‌کوشیم از آگاهیها و شواهد تاریخی موجود، در راستای برداشتی ویژه از انقلاب مشروطیت در پیوند با سیاست موازنه قدرت، بویژه رقابت روس و انگلیس در ایران بهره‌گیری کنیم. این دیدگاه تا اندازه‌ای می‌تواند در مورد بسیاری از رخدادهای بعدی در تاریخ معاصر ایران نیز به کار گرفته شود. در مورد علل

انقلاب مشروطه ایران (۱۹۰۶م/۱۲۸۵ش) آغازگر دورانی تازه در تاریخ امروزی ایران بود که راه دگرگونی سیاسی و اجتماعی جامعه ما را به سمت و سوی کمابیش جدا از دوره‌های پیش کشاند. در پی دگرگونی ساختار سیاسی و پیدایش نهادهای تصمیم‌گیر تازه در سرنوشت سیاسی ایران و رویارویی این نهادها با نهاد کهن سلطنت، فرایند دگرگونی سیاسی از یک سو با پیچیدگی تازه‌ای روبه‌رو شد و از سوی دیگر این دگرگونی در سنجش با رخدادهای تاریخی گذشته شتاب فزاینده یافت.

وقتی که دولت‌های ذی نفوذ با هم بسازند و یا سیاست منحصر بفرود شود البته پیروی از این طریق مورد پیدا نمی‌کند.^{۱۰}

بر سر هم سیاست خارجی ایران در سده نوزدهم در برابر دولت‌های اروپایی بویژه روس و انگلیس سه مرحله مشخص می‌مورد: آغاز فرمانروایی قاجار تا پیمان پاریس (۱۸۵۷ م/ ۱۲۷۳ ق) دولت ایران از سیاست همپیمانی یکسویه پیروی می‌کرد. ویژگی برجسته این سیاست رویکرد به یک قدرت اروپایی در برابر سلطه و تعرض قدرت دیگر بود. در پیمان ۱۸۰۱ م/ ۱۲۱۵ ق، ایران به پشتیبانی و کمک انگلستان در برابر دست‌اندازیهای روسیه به شمال ایران امید بسته بود و بر این پایه، همه پیوندهای خود با رقیبان انگلیس را به سود آن دولت کنار گذاشت.

تا به بهانه شادباش گویی به شاه تازه (محمدشاه) امتیاز بازرگانی مورد نظر را از ایران بگیرد، اما قائم مقام فرانسوی با پیروی از سیاست موازنه منفی از دادن چنین امتیازی سر باز زد؛ هر چند پس از برکناری او، حاج میرزا آغاسی صدراعظم این امتیاز را به انگلیس داد.^{۱۶}

در واقع با بسته شدن پیمان پاریس (۱۸۵۷/م ۱۲۷۳ ق) در دوران ناصری بود که تلاشهای انگلیس برای برقراری موازنه نفوذ با روسیه اثر بخشید و آن کشور توانست موقعیتی همانند روسیه در ایران به دست آورد و پس از آن بود که رقابت واقعی آنها در ایران اوج گرفت.^{۱۷}

آنچه نفوذ انگلیس را با نفوذ روسیه همسنگ ساخت،

فصل نهم این پیمان بود: «دولتین علیتین تعهد می‌کنند که در باب نصب و... قونسولهای جنرال و وکلای قونسول هر یک از این دو دولت در ممالک همدیگر حالت دولت کامله الوداد را خواهند داشت و نسبت به رعایای طرفین و تجارت ایشان در هر باب همانطور رفتار خواهد شد که به رعایا و تجارت دولت کامله الوداد رفتار می‌شود.»^{۱۸} از مباحث پیشین چنین برمی‌آید که تا هنگام بسته شدن پیمان پاریس، ایران می‌کوشیده است از راه همپیمانی با یک قدرت استعماری، در برابر توسعه طلبی دیگری بایستد ولی تجربه نشان داد که هیچ یک از آنها نمی‌خواهند ایران را در برابر دست اندازیهای رقیب یاری کنند و از این رو در پایان هر

● در واقع با بسته شدن پیمان پاریس (۱۸۵۷/م ۱۲۷۳ ق) در دوران ناصری بود که تلاشهای انگلیس برای برقراری موازنه نفوذ با روسیه اثر بخشید و آن کشور توانست موقعیتی همانند روسیه در ایران به دست آورد و پس از آن بود که رقابت واقعی آنها در ایران اوج گرفت.

جلوتر بود.

به گفته‌ای، دولت بریتانیا با این همدردی در میان مشروطه‌خواهان گونه‌ای احترام برای خود پدید آورد و سبب شد که بسیاری از ایرانیان، انگلیس را پشتیبان خود به‌شمار آورند. در ۱۹۰۶م/۱۳۲۴ق هزاران مشروطه‌خواه به سفارت انگلیس در تهران پناه بردند و خواستار اصلاحات شدند.^{۳۲} دوم اینکه، انگلستان می‌خواست با انقلاب مشروطه رقیب روسی خود را به پذیرش موازنه نفوذ و سرانجام به سیاست همکاری دوجانبه که به پیمان ۱۹۰۷م انجامید وادار کند.

قاجار را برای پذیرش دگرگونی ساختاری، زیر فشارهای هماهنگ درونی و بیرونی گذاشت. نویسنده کتاب سیاست موازنه منفی در این باره می نویسد:

گذشته از فداکارها و آزادیخواه آن زمان برای تحصیل مشروطیت داشتند موافقت انگلیسیها نیز با نظریات آزادی خواهان برای حصول مقصود تأثیری بسزا نمود و با اینکه مقصود اصلی آنان از این موافقت جلوگیری از فعالیت‌های دولت روسیه تزاری در برابر بود چون به نفع آزادیخواهان تمام شد، برای انگلیسها در این کشور محبوبیت زیادی بوجود آورد تا آنجائی که توانست اعمال حریف بزرگ سیاسی خود را در صحنه سیاست ایران تا حدی خنثی کند.^{۳۶}

تلاشهای انگلستان در پشتیبانی از مشروطه خواهان و در راستای رویارویی با نفوذ روسیه، آشکارا از سال ۱۹۰۲م/۱۳۱۹ق آغاز شد. انگلیسی‌ها از رویارویی آشکار با سن پترزبورگ خودداری کردند و بر آن شدند که از مخالفان رژیم ایران پشتیبانی و با احتیاط و پنهانی به مشروطه خواهان یاری رسانند.^{۳۷}

تصمیم انگلیس به دخالت در تحولات مربوط به انقلاب مشروطه، مخالفان داخلی را مجاب ساخت که مانند جنبش تنباکو، عامل بیگانه را برای پیشبرد اهداف خود به کار گیرند.

چون در آن صورت از عیادتهای روزانه اش محروم می ماند.^{۴۱}

بنابر این طبیعی بود که انگلیس انقلاب مشروطیت را فرصت مناسبی برای رویارویی با نفوذ روسیه در ایران بشمارد و سفارت آن کشور پناهگاه مشروطه خواهان شود، همچنان که سفارت روسیه نیز مستبدین قاجار را پناه داد. به هر رو، انقلاب ۱۹۰۶م/۱۳۲۴ق کانون اصلی رقابت روسیه و انگلیس شد.^{۴۲} در آن دوران اوضاع سیاسی ایران بسیار آشفته بود و روس از يك سو می کشید و انگلیس از سوی دیگر.^{۴۳} دولت انگلیس برای زدن ضربه کاری به رقیب روسی خود و به دست آوردن جایگاهی تازه در ایران و افزایش اعتبار خود، همزمان از فرصتهای درونی ایران و گرفتاریهای درونی و بیرونی روسیه بهره برداری کرد و از این

به باور انگلیسی ها، روسیه همه ایران را می خواست، نه بخشی از آن را. هدف آن کشور رسیدن به آبهای گرم خلیج فارس و اقیانوس هند بود و از این رو داشتن يك سر گذرگاه که

● اگر این دور قیاب سنتی در تضاد با یکدیگر نمی بودند، مشروطه خواهان ایران نمی توانستند «اصل موازنه» را به کار گیرند و چه بسا انقلاب ۱۹۰۶م/۱۳۲۴ق با فرایند دیگری رخ می داد. می توان گفت که دولت ایران از ترس مشروطه خواهان و مخالفان خود، دولت روسیه را تکیه گاه و سنگر خود کرده بود و آزادیخواهان نیز از ترس حکومت استبدادی به دامان انگلستان چنگ زده بودند.

گفت که دولت ایران از ترس مشروطه خواهان و مخالفان خود، دولت روسیه را تکیه گاه و سنگر خود کرده بود و آزادیخواهان نیز از ترس حکومت استبدادی به دامان انگلستان چنگ زده بودند. این رویدادها، دگرگونیهای سیاسی ایران را پیچیده تر ساخت و سر نوشت رویدادهای بعدی در انقلاب مشروطه را با تضاد یا توافق روسیه و انگلیس گره زد. یکی از نویسندگان اثر تضادهای درونی کشور را در برپایی انقلاب مشروطه چنین بیان می کند:

به نظر می رسد که تضاد فیما بین مسئولین امور ایران و عامه مردم در مورد سیاست خارجی کشور یکی از علل بحران و موجب برپایی انقلاب مشروطیت در سال ۱۹۰۶م/۱۳۲۴ق- گشت.^{۴۷}

از نمونه های بارز بهره گیری مشروطه خواهان از دیپلماسی موازنه، پناه جستن به سفارت انگلستان بود چرا که از میان دو قدرت صاحب نفوذ در ایران، روسیه پشتیبان سلطنت بود و ملت نیز روسها را سرچشمه اصلی فساد می دانستند که نه دولت توان رویارویی با جنابتهای آنها را داشت، نه عدلیه.

شتاب انقلاب مشروطیت از يك سوز تضادهای مشروطه خواهان با هواداران استبداد مایه می گرفت و از سوی دیگر شدت یافتن رقابت روسیه و انگلیس گرایش رهبران مشروطه به سفارت انگلیس و پناه جستن هواداران استبداد در سفارت روسیه را در پی داشت. دگرگونیهای بعدی به خوبی روشن کرد که اگر این دو رقیب سنتی در تضاد با یکدیگر نمی بودند، مشروطه خواهان ایران نمی توانستند «اصل موازنه» را به کار گیرند و چه بسا انقلاب ۱۹۰۶م/۱۳۲۴ق با فرایند دیگری رخ می داد. می توان

● آنچه پشتیبانی انگلستان از مشروطه خواهان را شتاب بخشید، گرایش چشمگیر ولیعهد، محمدعلی میرزا، به روسیه بود که می توانست رابطه ایران و انگلیس را از آنچه بود بدتر کند. از این رو انقلابیون توانستند با پشتیبانی انگلیس قانون اساسی را به اجرا درآورند و ضربه ای سخت به روسیه بزنند.

دولت به خواسته‌های مشروطه‌گرایان، راه برای پیروزی جنبش هموار و سرانجام فرمان مشروطیت از سوی مظفرالدین شاه صادر شد.^{۵۸} بدین‌سان، هم پیروزی زودهنگام مشروطه‌خواهان در چارچوب رقابت این دو قطب استعماری رخ نمود و هم چالشهای بعدی انقلاب مشروطیت از کاهش تنشها میان روسیه و انگلیس و بسته شدن پیمان ۱۹۰۷/م ۱۳۲۵ ق مایه گرفت. به هر رو، در شرایطی که انقلاب مشروطه تازه پا گرفته بود، همکاری و سازش این دورقیب رویدادهای ناگوار پیدید آورد که به توب بسته شدن مجلس نوبا به دست

۱۲. پیمان تیلستیت میان روسیه و فرانسه (۱۸۰۷/م ۱۲۲۱) (ق) بسته شد.